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Summary:

The thesis of evaluation of the progress and the changes of the nursing
homes´ managers attitude towards the volunteer programs

This thesis maps the development of the non-profit sector in the Czech
Republic, especially organizations and programs supporting the position of seniors
in the Czech society. It addresses conditions for implementation of a successful
volunteer program in nursing homes and describes the position of a volunteer,
areas of their cooperation and coordination of a volunteer program in a Dutch
nursing home as an example. The research part evaluates progress and changes of
the nursing homes' managers attitude towards the volunteer programs, as well as
the current cooperation of selected nursing homes with volunteers.

Shrnutí:

Změny v postojích vedoucích pracovníků Domovů pro seniory
k dobrovolnictví

Tato diplomová práce se zaměřuje na vývoj neziskového sektoru v České
republice, zejména organizací a programů podporujících pozici seniorů v české
společnosti. Věnuje se podmínkám při zavádění úspěšného dobrovolnického
programu v Domově pro seniory. Mapuje pozici dobrovolníka, oblasti spolupráce
a koordinaci dobrovolnického programu v Domově pro seniory v Nizozemí. Ve
výzkumné části se zabývá změnami v postojích k dobrovolnictví vedoucích
pracovníků Domovů pro seniory. Hodnotí spolupráci organizace s dobrovolníky ve
vybraných Domovech pro seniory.
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Úvod:
Téma diplomové práce jsem volila na základě vlastních několikaletých

zkušeností s dobrovolníky a dobrovolnictvím v Domovech pro seniory
v Nizozemí. Dále jsem chtěla uplatnit své poznatky z účasti na projektech české a
nizozemské spolupráce z oblasti péče o seniory.

V úvodu své práce se zaměřuji na vývoj dobročinných organizací
v českých zemích. Připomenu vznik spolků z doby národního obrození,
poválečnou obnovu a rozvoj neziskového sektoru a občanské společnosti po roce
1989 za významného přispění zahraničních nadací, z jejichž materiálů cituji.
Poukazuji na nezastupitelnou funkci neziskových organizací při poskytování
služeb v oblasti sociální péče a uvádím příklady občanských sdružení, které se
zaměřují na zlepšení pozice seniorů v české společnosti. Pro lepší orientaci jsem
zpracovala terminologii neziskového sektoru v České republice. Pro ucelený
přehled odkazuji na nejvýznamnější mezinárodní i národní programy podpory
rozvoje neziskového sektoru. Nedílnou součástí neziskového sektoru je činnost
dobrovolníků. Vývoj dobrovolnictví v České republice a jeho vliv na společnost
popisuji z historického pohledu v rámci evropského regionu, vhled do
problematiky dobrovolnictví má zajistit přehled ustálených termínů.

Za jádro své práce považuji prolnutí problematiky dobrovolnictví a
postavení seniorů v české společnosti. Jako u předchozích témat, i toto nejdříve
uvedu v souvislost s mezinárodními a vládními programy, založenými na
předpokladech vývoje evropské a české společnosti, jakým je například program
přípravy na stárnutí české vlády. Důležitému mezníku, schválenému zákonu o
sociálních službách platnému ke dni 1.1.2007, zde připisuji velmi pozitivní vliv
na budoucí podobu péče o seniory a rozvažuji nad možnými variantami
nabízených sociálních služeb. Jako příklad rozvinuté spolupráce Domovů pro
seniory s dobrovolníky jsem zvolila Nizozemí. Jednak jsem v této zemi sama jako
dobrovolník působila a potom jako zdravotní sestřička v Domově pro dlouhodobě
nemocné v městečku Baarn s dobrovolníky spolupracovala. Pokusila jsem se
vytvořit ucelený přehled systému dobrovolnické činnosti na základě vlastních
zkušeností z Domova pro seniory a dostupných informací, které jsem získala od
holandských dobrovolnických center, vedoucích pracovníků Domovů a
koordinátorů dobrovolnické činnosti.

V závěru teoretické části věnuji kapitolu nizozemsko-české spolupráci
Domovů pro seniory, která přinesla i do mého života mnoho pozitivních změn a
poskytla mi možnost rozvinout své zájmy. Nakonec vzpomenu nizozemských
misionářů Armády Spásy v České republice, protože „Dobro konáme, i když o tom
nevíme, proto je dobra na světě více než zla“.

Domov pro seniory by měla být organizace, umožňující potřebným
seniorům důstojně uplatňovat svá práva na sebeurčení, seberealizaci a participaci a
zároveň místem pro setkávání generací. Jednou z možností, jak naplňovat poslání
Domova je zpřístupnit organizaci dobrovolníkům. Aby spolupráce s dobrovolníky
plnila své cíle, je nutno dodržet několik základních pravidel úspěšného
dobrovolnického programu, kde má každý vedoucí pracovník, senior, dobrovolník
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a personál Domova své nezastupitelné místo. Dobrovolnictví jako proces pracující
s lidskou motivací je velmi citlivý na kvalitu týmové spolupráce, kooperaci,
předávání informací, komunikaci a pracovní vedení, koordinaci. Této problematice
věnuji nejrozsáhlejší část své práce, včetně výzkumné části, kdy podrobuji
zkoumání vývoj dobrovolnictví ve vybraných Domovech pro seniory. Využívám
odkazy na závěry práce Niklová(2001). Ráda bych tak zmapovala změny
v postojích vedoucích pracovníků Domovů pro seniory k dobrovolnictví
v pražských Domovech pro seniory zřizovaných magistrátem. Na základě
shromážděných informací se pokusím identifikovat hlavní překážky stojící v cestě
úspěchu dobrovolnického programu, předpovědět vývoj a navrhnout možná řešení.
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1. Neziskový sektor v České republice

1.1. Historie dobrovolnictví a spolkové činnosti

S dárcovstvím a dobrovolnictvím se pojí představa o konání dobra ve
prospěch ostatních bez nároku na odměnu nebo zisk. Tak je dnes filantropie,
dobročinnost, chápána laiky i odborníky. Dobročinnost má hluboké kořeny a
v současných moderních společnostech má podobu organizované a masové
činnosti. Mnohé společenské vědy, například sociologie, se v době svého vzniku
dobročinností jako lidskou přirozeností podrobně zabývaly a hledaly příčiny,
užitečnost a motivace k altruismu jako protipólu egoisticky racionálního schématu
člověka, který počítá zisky a ztráty plynoucí z jeho chování.

Organizovaná dobročinnost na území České republiky má svůj původ ve
středověku. Počátky jsou spojeny s rozvojem vlivu křesťanských církví v desátém
století. Obecně se humanitární dobročinnost církve týkala například podpory
sirotků, chudých a nemocných ( viz Anežka Přemyslovna, Zdislava z Lemberka a
pod.). Významná byla i dobročinnost v záležitostech duchovních a v oblasti
vzdělávání. Vliv římskokatolické církve postupně slábl v důsledku mocenských a
majetkových neshod. Husitské hnutí v první polovině 15. století mělo za následek i
významnou přeměnu organizovaných dobročinných aktivit mezi více církví,
církevních řádů, měst, profesních cechů a pod.. K obnovení dominantní pozice
římskokatolické církve, zejména v oblasti vzdělávání, došlo až po roce 1620 za
podpory panovníků. Pod vlivem myšlenek osvícenství, humanismu a snahy o
posílení vlivu panovníka počátkem 18. století stát postupně svoji moc upevnil
natolik, že začal církev z oblasti organizované dobročinnosti vytlačovat. Císař
Josef II. (1741 – 1790) mimo jiné zrušil kláštery, které se nezabývaly
vzděláváním, zdravotní péčí nebo vědou. Jejich majetek byl zkonfiskován, předán
do rukou světské charity a humanitárních nadací a začala se ve větší míře
uplatňovat myšlenka státem organizované sociální pomoci. Pro rozvoj občanských
společenství bylo významné období národního obrození, s významným zlomem
roku 1848. Vznikalo množství spolků a nadací podporujících nejrůznější oblasti
veřejného života, národní kultury a vzdělávání. Nadále rostla potřeba
systematického řešení sociálních otázek, na kterém by se odpovědně podílel státní
aparát, církev i nestátní organizace.
Zdroj: Gregorová, S.: Dobrovolnictví v ČR, akreditace dobrovolnického programu. Závěrečná písemná práce VII. ročníku
studia pro vedoucí pracovníky neziskových organizací, 2004;(4.4.2006) www.wikipedie.cz: Josef II.

Historie spolkové činnosti je velmi zajímavá. Rozvoj umožnila i změna
zákonů v roce 1860 týkajících se liberalizace spolkové činnosti. Většina těchto
aktivit byla rozdělena podle národnosti členů na českou a německou, ale i polskou,
maďarskou, rusínskou a slovenskou. Roli hrála také cechovní příslušnost
řemeslníků, obchodníků a úředníků. Spolkovnictví a spolek jako relativně trvalé

[…]

a vývoji a změnách v Domově jako organizaci. Dále setkání slouží k výměně
postřehů, zkušeností a nápadů. Veškeré důležité informace, aktualizované
pracovní plány, telefonní seznamy apod., jsou dobrovolníkům následně zaslány
poštou. Během setkání mají dobrovolníci možnost vznést své připomínky a
návrhy.

Finanční kompenzace - finanční kompenzace je možná pouze u předem
dohodnutých výdajů, které schvaluje vedoucí pracovního týmu. Je nutno předložit
platné účtenky.

Jednou do roka uspořádá Domov pro dobrovolníky denní výlet s
programem, jako poděkování za práci.

Pojištění a rizika - Domov uzavřel pro dobrovolníky pojištění „poškození
majetku třetí osoby“, které platí během výkonu činností v Domově. Pokud bude
zjištěna záměrná nedbalost ze strany dobrovolníka, může Domov žádat
kompenzaci nákladů či jejich části. Pokud dojde ke škodě, je nutné neprodleně o
příhodě sepsat hlášení a předat informace kompetentní osobě Domova,
koordinátorovi dobrovolníků.

Neshody mezi dobrovolníkem a personálem - pokud dojde ke sporu mezi
dobrovolníkem a zaměstnancem domova, koordinátor dobrovolníků určí po
vyslechnutí obou stran (zároveň?) další postup při řešení sporu.

Pracovní právo určuje jak postupovat při nevhodném chování zaměstnance
či zaměstnavatele. V našem Domově je vypracován standard takového chování a
řešení této situace. Každý zaměstnanec se může obrátit na tzv. důvěrníka, osobu na
Domově nezávislou, která pomáhá při řešení těchto vzájemných neshod.

Do nepřípustného chování řadíme veškeré chování znevažující víru,
postoje a osobnost člověka, veškeré nevhodné chování v souvislosti s rasou,
barvou kůže, původem člověka apod. Chování vědomé i nevědomé, od
zaměstnance, dobrovolníka i klienta. Je více než žádoucí, aby o takovémto

120

chování, ať už jste přímým účastníkem nebo svědek, bylo podáno hlášení
kompetentní osobě Domova, kterým jsou: Koordinátor dobrovolníků Domova

Důvěrník Domova

Ředitel domova

Externí nezávislá komise

Zdroj: vnitřní materiály Domova pro seniory Maria Dommer. Z holandštiny
přeložila Ludmila Vavrochová, Praha 2006

Dobrovolnická smlouva Domova pro seniory Maria Dommer

1) Po dobrovolníkovi se žádá, aby se ztotožnil s cíli a vizí péče organizace
stejně jako s projekty a pracovními cíli za které převzal odpovědnost.

2) Organizace využije dobrovolníka pouze k činnostem, které v organizaci
nevykonává placený personál, a to bez nároků na odměnu.

3) Kolik hodin týdně se dobrovolník zavazuje vykonávat činnost v Domově

4) Dobrovolník se zapojí v těchto oblastech činnosti.

5) Po dohodě s dobrovolníkem bude sestaven časový rozvrh jeho činností a
není možné nutit dobrovolníka pracovat přesčas či v jiné oblasti, než bylo
předem dohodnuto.

6) Časová platnost smlouvy

7) Dobrovolník vykonává pouze činnosti, které podporují úsilí personálu,
nikoliv práci personálu.

8) Dobrovolník se účastní pohovorů, pracovních a organizačních schůzek,
výukových programů a jiných, které organizace nabízí.

9) Organizace se zavazuje uhradit všechny náklady, které dobrovolníkovi
vznikly při výkonu činnosti.

10) Organizace se zavazuje dobrovolníka pojistit proti všem pracovním
rizikům a škodám vzniklými třetí osobě, stejně tak jako dobrovolníkovi a
organizaci.

11) Dobrovolník má právo na odborné vedení a bude podporován si svoji
odbornost rozšířit.

12) S dobrovolníkem bude domluvena zkušební doba v trvání x týdnů a po
jejím uplynutí obě strany prohovoří vzájemné zkušenosti.

13) V principu se bude jednat o měsíční zkušební dobu. Pokud bude chtít
dobrovolník činnost ukončit, musí se postarat o předání veškerých
důležitých informací o své činnosti. Pokud bude chtít činnost ukončit
organizace, musí udat vážný důvod.
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14) Dobrovolník obdrží volné výtisky časopisu, kde jsou uváděny i pravidelné
přehledy akcí a informační balíček o organizaci, vnitřním řádu a pravidlech
bezpečnosti se kterými bude seznámen.

Podepsaní, dobrovolník a ředitel Domova, souhlasí s podmínkami zde uváděnými.

Deset základních pravidel jednání a chování personálu v Domově pro seniory

Respekt:
1) Chovat se k obyvatelům a jejich rodinám jako ke svobodným a

svéprávným osobám. Používat oslovení Vy a příjmení.
2) Poskytnout obyvatelům co nejvíce prostoru a možností k udržení vlastního

životního stylu a filosofie.

Přístup k informacím:
3) Aktivně informovat klienta o všem, co je pro něj důležité.
4) Tázajícímu odpovědět či odkázat jej na kompetentní osobu.

Důvěra a spolehlivost:
5) Dohody a sliby vždy dodržet a plnit.
6) Udržet diskrétnost v případech, ve kterých to klient očekává.

Spolupráce:
7) Rodinu a obyvatele zapojit do rozhovorů o poskytované péči.
8) Přání klienta a rodiny promítnout do péče.

Odpovědnost:
9) Neschovávat se za pravidla nebo kolegy.
10) Přiznat chyby a nabídnout omluvu.

Zdroj: Maria Dommer Domov pro seniory - standardy: Pravidla pro chování
personálu k obyvatelům a kolegům Domova, vypracováno pro personál instituce
GooiZorg De Zaanse, Bussum, Nizozemí 1999. Z holandštiny přeložila Ludmila
Vavrochová, Praha, 2006