DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Ludmila Vavrochová

**2. ročník navazujícího magisterského studia
obor ošetrovatelství se zaměřením na pedagogiku**

ZMĚNY V POSTOJÍCH VEDOUČÍCH PRACOVNÍKŮ DOMOVŮ PRO SENIORY K DOBROVOLNICTVÍ

Posudek vedoucího diplomové práce

Studentka se zabývala tématem dobrovolnictví v péči o seniory v České republice a srovnávala je s úrovní dobrovolnictví v Nizozemí, které je dobrým příkladem tohoto hnutí pro nás. Autorka zvolila téma, které je jí osobně blízké, sama má zkušenost s péčí o seniory v obou uvedených zemích. V diplomové práci poukazuje na základní problémy seniorů v naší republice po roce 1990, kdy poklesla zaměstnanost seniorů, ale stále se např. projevují prvky věkové diskriminace. Situace však není tak pesimistická, protože se přece jen mění postoje veřejnosti a politiků k situaci seniorů v České republice. Vládní plány zahrnují připravenost materiální, nápravu projevů ageismu, ohrožení důstojnosti a další.

V teoretické části diplomové práce se autorka věnuje vývoji dobročinných spolků v Čechách, současnému postavení neziskového sektoru v České republice. Podrobněji popisuje postavení seniorů, stav a proces změn péče o seniory v naší republice v porovnání s Nizozemskem. Autorka uvádí pravidla spolupráce s dobrovolníky v zařízeních pro seniory. Velice názorně je v diplomové práci popsáno dobrovolnictví v Nizozemsku.

Volba strategie výzkumu odpovídá zvolenému cíli výzkumu - zjistit subjektivní názory a zkušenosti kompetentních pracovníků a porovnat spolupráci domovů pro seniory s dobrovolníky v roce 2006 se situací v roce 2001, kdy byl proveden výzkum na téma „Bariéry rozvoje dobrovolnictví v pražských domovech důchodců zřizovaných magistrátem“.

Autorka zvolila metodu kvalitativního výzkumu, konkrétně formu strukturovaného rozhovoru. Vzorek pro výzkum postavila autorka na zařízeních z výzkumu Niklové (2001), který doplnila o zařízení pro seniory, která měla zkušenosti s projekty s partnery v Nizozemsku. Informace z kvalitativního výzkumu jsou ovlivněné osobou tazatele a tázaného. Autorka tedy musela vést respondenta k tomu, aby o zkoumaném problému řekl co nejvíce. Relevantnost informací je ovlivněna postoji respondenta a autorčinou znalostí tématu

a individuálních podmínek. Autorka analyzovala rozhovory a shrnula je v obecném popisu domova pro seniory a stavu dobrovolnictví jednotlivých navštívených domovů. V diplomové práci porovnála situaci v zařízeních pro seniory, které uvádí výzkum Niklové. Přínos výzkumné práce je v postojích dotazovaných osob k dobrovolnictví. Jejich výpovědi odrážejí přístup ke změnám těchto služeb ve smyslu otevřenosti, ale i zapojení obyvatel domovů do aktivního života. Autorka si je velmi dobře vědomá subjektivity získaných informací i částečné možnosti porovnání jejího výzkumu s údaji z výzkumné práce Niklové z roku 2001. I přes tato omezení hodnotí postoje k dobrovolnictví ve sledovaných zařízeních jako zjevné a významné.

Diplomová práce je zpracovaná pečlivě. Je z ní patrná soustavná práce s literárními a dalšími prameny. Kapitoly jsou doplněny terminologickým přehledem a praktickými příklady. Přílohy diplomové práce vhodně doplňují její text.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci po obsahové i formální stránce. Diplomová práce se jistě stane vhodným zdrojem informací pro studenty, kteří budou zpracovávat tuto tematiku, i pro management zařízení z oblasti sociální a zdravotně sociální péče. Autorka by vybrané části své práce měla publikovat v odborných časopisech. Z hlediska metodologického může být předmětem diskuse validita srovnání dat autorčiných výstupů ze strukturovaných rozhovorů s daty v práci Niklové (2001). Autorka si sama tato omezení uvědomuje a reflektuje je v diplomové práci. Metodika kvalitativního výzkumu byla jediná schopná zachytit změny v postojích vedoucích pracovníků sociálních zařízení i oblast psychosociální problematiky.

Otázky k obhajobě:

Inspirovala se naše sociální zařízení některými metodami práce s dobrovolníky, které se osvědčily v Nizozemí, nebo zavedla některé do své praxe?

Návrh klasifikace:

výborně

V Praze, 30. května 2006

Mgr. Eva Marková

vedoucí diplomové práce